(1) S. Leo in epistola ad Martinum presbyterum.

universis in pignus praecipuae nostrae caritatis pei amanter
in Domino impertimus.

Datum Romae apud S. Petrum die 23 Martii anno 1875.
Pontificatus Nostri anno vicesimonono.

PIUS PP. IX.

LITTERAE APOSTOLICAE

**Commandantes zelum Episcopi Pictaviensis, qui funebria laudis
officia persolvit Abbatи S. Petri Solesmesi**

**VENERABILI FRATRI NOSTRO LUDOVICO KDUARDO,
EPISCOPO PICTAVIENSI**

PIUS PP. IX.

Venerabilis Frater, Salutem et Apostolicam Benedictio-
nem. Decebat profecto funebria laudis officia clarissimo Fa-
miliae Sancti Benedicti ornamento Prospero Gueranger a Viro
persolvi, qui optimus virtutum et scientiae iudex, illique fa-
miliarissimus, ges+a simul et mentem defuncti valeret expo-
nere ac revelare.

Gaudemus autem, Venerabilis Frater, te sic istud obiisse
munus amicitiae, ut in tota eius vita demonstraveris aptis-
simum instrumentum a divina providentia paratum Galliae,
cum ad restituendos Regulares Ordines deletos, tum ad amplis-
simam eorum utilitatem oculis subiiciendam. Luculenter enim
ostendisti, ipsum assecutum utrumque fuisse, sive excitando
rursum et propagando in Gallia monasticum institutum et di-
sciplinam; sive suadendo rituum uniformitatem, vitio tempo-
rum distractam, cum Romana Ecclesia; sive propugnando et
illustrando Sedis huius Apostolicae iura et privilegia; sive
demum configlendo errores omnes, ac praesertim iactatas uti
nostrorum temporum ornamentum opiniones; ita ut illa sen •

tentiarum infer sinceros catholicos concordia, et communis illa observantia et dilectio vere filialis, qua Gallia Nobis coniungatur, eius operositate gratiae, scientiae magna ex parte non immerito tribuenda videatur.

Haec porro cum mirifice consensum foverint aut confirmaverint animorum, qui necessario vertitur in summum quoque civilis consortii beneficium, defuncto elogium asserunt veri Benedicti discipuli, qui dum se totum Deo et Ecclesiae devovit, tanto se filiosque suos emolumento praebuit civili societati.

Copiosam operum suorum mercedem ipsi iam a Deo collatam esse speramus; tibi vero sterilem non futurum confidimus laborem tuum; tum quod piorum gesta vulgari in aliquum incitamentum expediatur, tum etiam quod promeritae a defuncto laudes ob indictum recentibus erroribus bellum, novam quamdam vim adiificant oppugnationi illi strenuae quam eximiae tuae litterae pastorales iisdem passim obiiciunt.

Excipe, Venerabilis Frater, Apostolicam Benedictionem, quam divini favoris auspicem et praecipuae Nostrae benevolentiae testem tibi tuaeque Dioecesi universae peramanter impertimus.

Datum Romae, apud S. Petrum, die 29 Martii anno 1875,
Pontificatus Nostri anno vigesimo nono.

PIUS PP. IX.

EX SECRETARIA BREVIVM

LITTERAE APOSTOLICAE

Quibus Abbati pro tempore S. Petri Solesmesis conceditur in perpetuum usus C&ppae Magnae et locus inter Consult.rej S. Bituum Congregationis.

PIUS PP. IX.

AD FUTURAM REI MEMORIAM

Ecclesiasticis viris, quos nostra haec tulit aetas, religione, doctrina, et Catholicae rei provehendae studio atque industria maxime insignes, optimo quidem iure adscribendus est dilectus filius Prosper Gueranger Abbas ad S. Petri Solesmesis, ac summus in Gallia Magister Congregai i onis Benedictiniae. Hic, cum abundaret ingenio, excellentisque eruditionis, atque in Canonicis Disciplinis scientiae laude, ad id, per longae suae vitae cursum, semper intendit animum, ut gravissimis editis scriptis, pro Catholicae Ecclesiae doctrina, et Romani Pontificis praerogativis strenuissime propugnaret, adversariorum frangeret conatus, erroresque refutaret, neque vero, quum Nos, plaudente Christiano Populo, Sanctae Dei Genitrici coeleste Immaculatae Conceptionis paeconium sollemni Decreto confirmavimus, neque novissime, quum Romani Pontificis ex Cathedra docentis Infallibilitatem, frequentissimo universi Catholicorum Orbis Antistitum Consessu approbante, sanximus, idem dilectus filius Prosper catholici scriptoris officio defuit, immo vulgatis operibus Fidei, sacraeque scientiae pienissimi*, novum dedit praestandis ingenii sui, immotaeque erga Beatissimi Pe-

tri Cathedram observantiae testimonium. Sed in quo ipse curas omnes, cogitationesque collocavit, potissimum illud fuit, ut Romana Liturgia in Galliam , veluti postliminio, remearet. Qua quidem in re ita se gessit, ut eius scriptis, nec non constantiae atque industriae singulari prae ceteris acceptum referri debeat, si, antequam ipse ex hac vita migravit, cunctae Galliae Dioeceses Romanae Ecclesiae ritus amplexae sunt. Haec in Catholic nominis procurando bono tota fere vita transacta, veluti in novum splendorem redundat Congregationis Benedictinae in Gallia consistentis, satis quidem aliis nominibus clarae , ita novum a Nobis quodammodo postulat propensae animi voluntatis documentum. Cum igitur a Romanis Pontificibus Praedecessoribus Nostris quamplurima prodierunt exempla Nobis ad imitandum relicta, quibus illi certos honores ac munera nonnullorum Religiosorum coetuum Alumnis ita semper addixerunt, ut illi maiores inde spiritus sumerent ad Religionem colendam, sapientiae laudem potiundam, Christianaque virtutes exercendas, hinc est, quod Nos singulos ac universos, quibus Nostrae hae Literae favent, ab quibusvis excommunicationis et interdicti, aliisque ecclesiasticis sententiis, censuris et poenis quovis modo 'ei quavis de causa latii, si quas forte incurrerint, huius tantum rei gratia absolventes ac absolutos fore centes, Motu proprio, certa scientia, et matura deliberatione, deque Apostolicae potestatis Nostrae plenitudine, volumus ac decernimus, ut deinceps, perpetuis futuris temporibus, Abbas ad S. Petri Solesmesis pro tempore existens Cappae Magnae, servatis servandis , usu fruatur, utque locus inter Consultores Congregationis Venerabilium Fratrum Nostrorum S. R. E. Cardinalium Sacris Ritibus praepositae, succidente illius pro tempore vacatione, uni ex Monachis Ordinis S. Benedicti Congregationis Cassinensis concedi atque adsignari debeat, vel si alias ab hac S. Sede Apostolica concessus, adsignatusque fuerit confirmetur. Haec volumus , mandamus, edicimus, decernentes praesentes Nostras Literas semper firmas, validas, et efficaces existere et fore , suosque plenarios et integros effectus sortiri atque obtinere, illisque, ad quos spectat, ac pro tempore quandocumque spe

ctaverit, pienissime suffragari, sicque in praemissis per quoscumque Iudices ordinarios et delegatos etiam causarum Palatii Apostolici Auditores iudicari et definiri delere, ac irritum et inane, si secus super his a quoquam quavis auctoritate scienter vel ignoranter contigerit attentari. Non obstantibus Constitutionibus et Sanctionibus Apostolicis, et quatenus opus sit, dictae Congregationis etiam iuramento, confirmatione Apostolica, vel quavis firmitate alia roboratis Statutis et consuetudinibus, caeterisque contrariis quibuscumque. Datum Romae apud S. Petrum sub Annulo Piscatoris die XIX Martii MDCCCLXXV. Pontificatus Nostri Anno XXIX.

EX S. CONGREGATIONE CONCILI

PRAECEDENTIAE ET IURIS OPTANDI.

Die 20 Decembris 1873.

Compendium facti. Extat in Civitate F. Parochialis Ecclesia Abbatia nuncupata sub invocatione S. Mariae Maioris, quae a lei. record. Pio Papa Vi die quarta. -Iulii anni 1801 ad insignem Collegiatae honorem erecta fuit. Ex variis beneficiis quae tunc temporis adnexa reperiebatur quinque Ecclesiis Parochialibus huius Civitatis, constituta fuit mensa Capitularis distribuenda inter depeni canonicos et quatuor Bénéficiâtes, qui ad Beneficii consequutionem satis est ut clericali ordine resulgeant, uti Bulla erectionis manifeste innuit.

Onus coadiuvandi Parochum Bulla erectionis iniunxit duobus postremis Canonicis; Beneficiatus vero ius attribuit optandi ad praefatos Canonicatus, servato ordine antianitatis ; ita tamen ut ille, qui occasione vacationis, iure huiusmodi potiri vellet, examinandus prius, et ad curam animarum exercendam ad probandus esset ab Ordinario.

At anno 1868 , praeente auctoritate SSmi, datis literis sub die decimaprima augusti , onus coadiuvandi Parochum , quod vi memoratae Bullae erectionis impositum fuit ultimis duobus Canonicis , in aliam obligationem translatum est, ut melius consultum foret tam servitio chori quam curae animarum, et Parocho concessum ut coadiutores sibi benevisos assumere etiam extra Capituli gremium liceret. Ius tamen optionis quod antiquiori beneficiario ab initio attributum fuerat sartum tectumque semper mansit.

Volvente anno 1871 Subdiacono A. P. optimae spei iuveni vacans tunc beneficium collatum fuit, cuius possessionem arripuit die vigesima Iunii. Vacarunt deinde duo alia beneficia proximo insequenti anno 1872. Primum collatum fuit Presbytero A. M., alterum secundo vacans Subdiacono S. O. qui antequam obtineret regium placitum possessionem arripere curavit collati beneficii, quam revera adeptus est die vicesimatercia Iulii. Postremo praefatus Presbyter A. M. post sibi relaxatum regium placitum possessionem postulavit sui Beneficii, eamque consecutus est die quinta septembbris eiusdem anni.

Cum ex parte Presbyteri A. M. contendи cooperit sibi praelationem deberi ratione ordinis sacerdotalis p̄e memoratis beneficiatis tum in choro tum in processionibus . caeterisque ecclesiasticis functionibus, unum expertus est adversarium A. P., qui sibi potius praelationem deberi autumat ratione antiquioris ab eo captae possessionis. Hinc memoratus Presbyter A. M. supplici libello S. Concilii Congregationem adiit ut controversia dirimeretur tam super praecedentia quam super praelatione in iure optandi occasione futurae vacationis Canonicatus , nempe ut statuatur utrum sibi competant iura huiusmodi ratione ordinis Sacerdotalis, vel potius Subdiacono A. P. velut in receptione antiquiori.

Acceptum huiusmodi libellum S. Congregatio remisit Episcopo pro informatione et voto, et ut auditio Capitulo, ac seorsim subdiacono A. P. referret de bono iure oratoris, transmissa particula Bullae erectionis collegiatae et constitutionum capitularium.

Respondit Episcopus : « Capitulum hac super re interro •
» gatum quin sententiam suam panderet, sibi remisisse actum
» resolutionis capitulariter editae, ex qua deprehenditur quod
» numquam contigerit casus similis controversiae inter cle-
» ricos ac Pre[^]byteros B meficiatos sive super praecedentia,
» sive super iure praelationis in optione. Dum autem remit-
» tit particulam Bullae erectionis Ecclesiae Collegiatae non
» potest remittere aliam particulam constitutionum capita-
» rum quae adhuc omnino desiderantur, licet pluries ab
» Episcopo cautum fuerit ut tandem aliquando conficerentur

» Cum idcirco nihil dicere fas sit ex statutis, quibus collegialis ecclesia destituitur, nihil item ab observantia, quae oriri numquam potuit ob deficientiam casum similium, remanet, ut praesens quaestio tota pendeat a iuris communis dispositione, qua optio datur habito respectu longioris servitii. ac antiquioris receptionis in Ecclesia in qua quis militat, prout habetur in cap. *Cum in tua de Consuet.* in 6. Cuius iuris dispositionis redditur ratio a Doctoribus, quia scilicet, ut habetur in Decis. 36 n. 7 part. 17 rec. optiones sunt fructus et emolumenta possessionis.

» Quin aduersetur iuri communi Bulla, fundationis, quae onus coadiuvandi Parochum imposuit ultimis duobus canonicis, et ob id argui valeat quod beneficiati ut iure optionis potiantur, debeant necessario esse constituti in Ordine Sacerdotali; quidquid enim dicendum foret si adhuc lex memoratae fundationis vigeret, cum illud onus Parochum coadiuvandi fuerit iam cum apostolica auctoritate **committatum** in obligatione retribuendi certa ac determinata pecuniae summa alium quemcumque idoneum sacerdotem, qui operam suam impendat in exercitio curae animarum, haud amplius necessario requiritur ad effectum ius optionis exercendi, ut hoc ius sit adiudicandum beneficiato, qui non solum polleat auctoritate, sed etiam honestetur charactere sacerdotali.

» Cum itaque agatur in casu de antianitafe, nullo habito respectu ad ordinem sacerdotalem, et subdiaconus P. quindecim mensibus antea possessionem obtinuerit, eidem igitur tribuenda praelatio in exercitio iuris optandi potius quam Presbytero A. M., qui posterior existit in adepta Beneficii possessione.

» Libeat EE. VV. decernere quid statuendum sit in alia parte controversiae ex causa praecedentiae, de qua simpli citer loquitur Decretum, cui innititur in suo libello Presbyter M.

» Porro si quarumdam ecclesiarum consuetudo exquiratur, beneliciatis postquam fuerint sacerdotes effecti competit re-

» integratio. Cui consuetudini valde favere mihi videntur in
 » casu verba Bullae erectionis ex quibus eruitur, quatuor be-
 » neficia, quae extant in hac Ecclesia Collegiali , ad eum fi-
 » nem praesertim ordinata esse *ut iis qui in sorte m Doni-*
ni vocati sunt opportuna compararentur media quibus
eorum vocationi facilius possent incumbere ita ut lau-
dabitis inter eos ad Uter ar um studia enixe colendo, se-
que habiles et idoneos efficiendos ad ecclesiastica inde
01 uni a obeunda excitaretur aemulatio, ex qua maxima
animatorum saluti proveniret utilitas, et divinus quoque
cultus magis susciperet incrementum. Quem finem pro-
 » tecto minus sperandum foret assequi posse, ubi hisce Cle-
 » riois Beneficiatis iam in sacris ordinibus constitutis rein-
 » tegratio denegaretur , eo magis quia in hac civitate alia
 » deficiunt beneficia quae Clericis pauperibus conferri valeant.

» Quatenus itaque censuerint EE. VV", ex quadam for-
 » san convenientia votis oratoris hac in parte assentiendum,
 » mihi liceat rogare istum amplissimum Ordinem ut in diri -
 » mendis quaestionibus etiam habeantur in pretio qualitatem
 » i c praerogativa quibus iure merito praestat suo competi
 » (ori subdiaconus P., cuius deductiones adjunctas remitto. »

Omnibus absolutis , atque partibus monitis , causa disce-
 pianda proposita est tum circa ius praecedentiae in sacris fun-
 ctionibus , tum circa praelationem in iure optandi occasione
 vacationis.

*Et haec pro Sacerdote M. circa ius praecedentiae dicta
 fuere.*

Lege cautum est in honoribus quarumdam personarum
 ordinem et gradum servandum esse; proprium enim legis est
 rationabiliter et ordinate statuere. *Honores et munera non*
ordinatis omnibus, sed potioribus ini ungenda sunt. L Ho •
niores ff. de decurionibus.

Et merito; si enim praecedentia maiori non daretur, ordo
 non subsisteret, et confusio sequeretur. Hoc posito mirum non
 est si in iure canonico statutum sit, ut Presbyteri supra
 diaconos et subdiaconos locum habeant : *Statuimus ut Pre* •
sbgteri primum locum, Diaconi secundum. Subdiaconi ter-

ti>im habeant, et sic de reliquis obseruetur ordinatim, etiam si posterius admittantur. Cap. Statuimus de maiorit, et obedienl. Cui innixa S. R. Congregatio in S. Severini 1 Septem. 1067 statuit, praecedentiam dandam esse semper dignioribus.

Cum itaque praebendatum M. in themate'beneficiatum P. subdiaconum dignitate longe antecellere ambi profecto non possit ob sacerdotii honorem quo condecoratur, ipsi praecedentiam dandam esse in processionibus aliisque sacris ecclesiae functionibus manifeste liquet.

Quin obsit subdiaconum P. antianitate praecellere Beneficiai u m M. eo quod prior in beneficii possessione capienda extiterit; hoc enim ipsi nullam tribuit dignitatem, ac proinde nullum ius ad praecedentiam. Quare themata accommodari posse videtur decretum Alexandri VII. su!) die 20 septembbris 1659. « Auditis Pompilio Zacear ino et Michaele Angelo » Bonaccefusio canonis clericis collegiatae ecclesiae S. Ma- » riae ad Martyres de Rotunda nuncupatae, inter non exigua » spatia dilationis, eisdem repetitis vicibus indulta, ad iura » quaecumque cumulanda, contra canonicum Ioannem Caro- » lum Vallonum in sacerdotali ordine constitutum, posteriorio- » rem praedictis in possessione canonicatus , ac tandem et » novissime relata per Emum et Rmum D. Carolum Ghisium » huiusmodi controversia in Congregatione S. Rit. ordinaria, * habita coram SS., Sanctitas Sua decrevit, canonicos sacer- » dotes, quamvis possessione canonicatus posteriores, ubi » praebendae non suni distinctae , semper et ubique praefe- » rendos esse canonis inferioris ordinis etiamsi possessione » canonicatus anterioribus , non obstante immemorabili con- » suetudine quam abusum impraescriptibilem declaravit, ob » idque in praedicta collegiata Decretum emanatum sub die » 29 Martii praesentis anni debitae executioni demandari, et » posthac inviolabiliter ac inconcusse servari mandavit. »

Nec secus in Monopolitana.

« Pro parte Hyacinthi Venetiani canonici sacerdotis cathe- » dralis Monopolis adversus canonicum Antonium Sforza cle- » ricum eiusdem cathedralis, supplicatum fuit apud S. Rituum

> Congregationem per resolutionem infrascripti dubii: An su-
 » pradictus canonicus clericus sedere debeat tum in choro ,
 •» tum in capitulo, et stare in loco suaे receptionis; an vero
 » post omnes canonicos sacerdotes, etiam postquam fuerit ef-
 » tectus sacerdos, in loco tamen ex tunc sibi tangente; et ea-
 » dem Sacr. Congr. inhaerendo aliis resolutionibus in simili-
 » bus emanatis , et praecipue in una Urbis S. Mariae ad
 » Martyres de Rotunda sub diebus 29 martii, et 27 septem-
 » bris 1659 iterum declaravit, quod canonici, ubi praebendae
 » non sunt distinctae in presbyterales, diaconales, et subdia-
 » conales, quamvis antiquiores receptione . non sint praefe-
 » rendi canonicis presbyteris , etiam postquam ipsi canonici
 » clerici fuerint effecti sacerdotes, et tunc nec ipsis compe-
 » tere reintegrationem seu praecedentiam adversus canonicos
 » sacerdotes posteriores receptione, cum ius semel adeptum
 » ex sacerdotio numquam amittatur , non obstante immemo-
 » rabili in contrarium consuetudine , quam abusum impraes-
 » scriptibilem declaravit. Et ita censuit et servari mandavit
 » in praedicta ecclesia cathedrali Monopolitana, dummodo ta-
 » tuen in eadem praebendae sint tantummodo presbyterales,
 » tuae die 17 novembbris 1674. » Quod idem a S. Congrega-
 » tione Concilii decretum fuit in una Sutrina *Praecedentiae*
 sub die 17 augusti 1707.

Quae cum ita sint dubitationi locus non esse videtur ,
 quod beneficiato M. utpote sacerdotii dignitate exornato pae-
 cedentia danda sit in sacris functionibus supra caeteros be-
 neficiatos non presbyteros etsi in possessione beneficij priores.

Ea quae pro eodem sacerdote dicta sunt circa optionem.

Scitum est optionem esse emolumendum, ac veluti fructum
 maioris servitii ecclesiae praestiti. *Cap. ult. de consuet. in*
6 verbo antiquiores. Atqui dubitari non posse videtur maius
 ecclesiae servitium ab eo praestari, qui sacerdotio fungitur,
 quam ab eo qui subdiaconatus ordine praelucet. Sane sacer-
 dos offert sacrificium pro populo, sacramenta ministrat, et
 praedicat; maius ergo ecclesiae servitium praestare indubium est.

Neque dicatur maius hoc servitium ab eo praestari qui
 antiquior est; hoc enim intelligendum de antiquiore in ordine,

minime vero **in** receptione. Siquidem simplex clericus vel subdiaconus in beneficii possessionem immissus vel nullum , vel leve tantum servitium praestare ecclesiae valet. Cum igitur optio datur **illi** qui maius servitium praestit, cum beneficatus M. utpote presbyter huiusmodi servitium contulerit, sponte veluti sua fluit ipsi utpote sacerdoti, et non subdiacono P. optionem dandam esse.

Praeterea ex superius dictis manifeste apparet sacerdoti M praecedentiam dandam esse; nil igitur magis obvium et naturale , ut ei etiam praelatio in optando concedatur ; secus enim illud absurdum eveniret, ut prior posterior, et posterior prior evaderet.

Quae tum circa praecedentiam, tum circa praefationem, in optione allegata sunt pro subdiacono P.

Relate ad praecedentiam dictum est absolutum in iure esse singulis in classibus eos esse anteferendos, qui prius in suam classem recepti fuerint, tametsi ordine fortasse sint inferiores , quod manat ex illa iuris regula quae do;et , ut in collegiis non privatus cuiusque ordo spectari debeat, sed collegii gradus, Hinc enim fit, ut licet sacerdos canonicatum diaconalem obtineat, in collegio tamen canonicorum nonnisi pro diacono haberi debeat; et aequo sit canonicus diaconus, ac diaconali dumtaxat munere fungatur, ac alii omnes eiusdem classis. Quod idem dicendum est, si canonicatus subdiaconalis ei conferatur, qui presbyter sit, aut diaconus. Quoniam igitur qui sunt eiusdem classis aequo omnes sunt canonici diaconi, aut aequo subdiaconi, ratio utique temporis habenda est; cum inter eos qui aequales sunt gradu, certum sit, praerogativam temporis circumferre secum etiam praerogativam honoris.

Atque hinc quadrare autumat exemplum ex Cardinalium collegio desumptum. Utcumque enim in presbytère ruin ordinem quandoque adsciscatur qui aut episcopali vel patriarchali dignitate prae fulgeat, aut in ordinem diaconorum qui presbyteratu polleat , non ideo reliquos antecellit eiusdem ordinis , sed suus cuique gradus manet pro antiquitate temporis, quo quisque eam dignitatem sit assecutus. Nemo autem existima-

verit in specialissimo totius ecclesiae collegio id esse inductum quod absurdum sit et iuri repugnet. Quod si non est absonum ut inter eos qui aequae sunt Cardinales ex presbyterorum aut respective diaconorum ordine, anteriores tempore promotionis posterioribus antecedant, tametsi maiori ordine privatim fulgeant, nec absonum nec repugnans videri debet, ut idipsum obtineat inter canonicos, qui in collegiata ecclesia aequae sunt canonici diaconi aut subdiaconi, nempe ex diaconorum aut subdiaconorum classe. Quin secus censendum quoad clericos qui canonicatum subdiaconalem obtainuerint, minores ordines nondum egressi. Hoc ipso enim quod clerici subdiaconalem canonicatum assequuntur, in canonicorum collegio pro subdiaconis sunt habendi, et quoad dignitatis gradum aequae sunt canonici subdiaconi ac reliqui omnes, qui vere sunt subdiaconi aut diaconatum habent aut presbyteratum. Quoniam proinde sunt pares in gradu collegialis dignitatis, recte hinc sequitur, ut si tempore anteriores sint, aliis antecedant, qui eodem illo in gradu canonicatum subdiaconalium sunt posteriores. Hoc itaque si in collegio Emorum Cardinalium, si in ecclesiis cathedralibus et collegiatis obtinet, nihil certe absurdum aut inconvenientis esse videtur, si et in classe beneficiorum procedat ; ubi enim eadem est ratio, ibi eadem esse debet iuris dispositio. Ex quibus omnino sequi videtur praecedentiam dandam esse subdiacono P. utpote in beneficii possessione antiquiori.

Quoad vero secundum dubium, seu ius ad optandum, notatum est pro subdiacono P., exploratum in iure esse, optionem debitam esse canonico anteriori in possessione, cum sit quidam fructus, sive emolumentum possessionis, et competit non ratione muneris, sed longioris servitii ecclesiae praestiti. *Monet, tract, de option, cap. 7. quaest. 2. num. 36 Gonzalez ad Regni. 8. Cancell. gloss. 34. num. 4. 9. ei 100.*, ita ut debeatur non uti canonico, sed uti antiquiori, prout decrevit etiam *Rota coram Merlin, decis. 746, num. 34. et decis. 308. n. 6.* Quare themati aptari posse videtur *lex 2 Cod. de offic, magistr. In gradu coeteros antecedat, quem stipendia meliora, vel labor prolixior fecerit anteire.*

Quo posito nullum dubium esse videtur, quin in iure optandi praeferendus sit beneficiarius P. qui in beneficii possessione prior extitit. Quin obiici possit, allata iuris principia unos tangere canonicos, nec facile ad beneficiarios extendi posse, cum inter hos et illos ingens intercedat discrimen; huiusmodi enim offensio nec in iure, nec in facto consistit; non in iure, quia *Monet, in tract, de option, cap. 3. n.i et cap. 4. n. 1.* tradit, optionem nedum canonicis, sed etiam beneficia! iis competere posse; non in facto, quia Bulla fundationis collegiatae mentionem faciens de istis beneficiatis, propositam difficultatem evertit dicens: *Qui (id est quatuor clerici beneficiati) ad canonicatus et praebendas anneooas occasione illorum respective vacationis, servato ordine antianitatis optandi iure gaudebunt.*

Quapropter tuto concludi posse videtur beneficiario P. etsi subdiacono praecedentiam in themate competere, eumque in optandi iure esse praferendum. Hisce pro utraque parte animadversis ad sequentia dubia, quorum

1. An et cui in sacris omnibus functionibus competit praecedentia in casu.

2. An et cui competit praelatio in iure optandi occasione vacationis per obitum, vel per resignationem alicuius canonici in casu:

Eminentissimi Patres respondere censuerunt.

Ad 1. affirmative favore sacerdotis M.

Ad 2. Affirmative favore subdiaconi P.

Corollaria colligant lectores ex sequentibus quae circa praecedentiam cleri saecularis subiecto.

1. Praecedenti arum controversias in funeralibus et processionibus componere potest Episcopus brevi manu, summae et de plano, ac sine strepitu et figura iudicii. S. *Congregat. Concilii, testibus Francisco Leone in Tliesaur. Fori Eccles, part, 1. cap. 8. n. 18; Barbosa in Summ. Apóstol, verb. Praecedentia n. 1 et aliis.*

2. Praecedentia semper dignioribus danda est. S. Rit. Congi-, in Sancti Severini 1 sept. 1607.

3. Praecedentia inter Episcopos nulla alia ratione regu-

latur, nisi electionis, seu provisionis, ut qui prius electus seu provisus fuit de aliquo episcopatu, alteri postea electo, seu promoto praecedat. *S. Rit. Congreg. in Segobien. 31 mar-Hi 1609.*

4. Praecedentia Episcoporum in Conciliis Provincialibus statuenda est iuxta tempus ordinationis, non autem secundum dignitatem ecelesiarum. *S. Congreg. Concilii die 9 aprilis 1596.*

5. Praecedentia semper debetur canonicis ecclesiae cathedralis supra canonicos ecclesiae collegiatae etiam in associan-dis funeribus propriae ipsius collegiatae parochiae. *S. Congr. Rit. in Praenestina Cavarum 28 augusti 1618.*

6. Praecedentia in processionibus et funeralibus danda est canonicis Ecclesiae Cathedralis. *S. C. Rit. in Ripan. 30 Iulii 1616.*

7. Praecedentia debetur canonicis Ecclesiae Collegiatae supra Collegium Parochorum et aliorum Presbyterorum etiam ipsius civitatis, dum occasione Synodi, vel alterius similis causae simul convenient. *S. C. Rit. in Faventina Brisigueliae 12 mart. 1616.*

8. Praecedentia inter Curatos Ecclesiarum Parochialium non ratione regulae sed ratione antianitatis, seu praerogati-vae Ecclesiae Parochialis Curatis danda est. *S. C. Rit. in Ästen. 21 martii 1609.*

9. Praecedentia semper debetur Clero saeculari supra Regulares, etiam in ipsorum Regularium Ecclesiis. *S. C. Rit. in Firmana Terrae Sanctae Victoriae 31 martii 1618. Et alias.*

10. Praecedentia inter Presbyteros sumitur ex antiánitate ordinis, non ex gradu Doctoratus, quia Presbyteratus ordo longe dignior est, quam gradus Doctoratus. *S. C. Rit. in Mediolanen. 29 nov. 1603.*

11. Beneficiatus in Ecclesia sui beneficii praecedentiam habere debet supra alios Beneficiatus in eadem Ecclesia non sacerdotes. *S. C. Rit. in nullius Provinc. Flor, de m vse Ianuar. 1633.*

12. Praecedentia inter simplices Presbyteros debetur an-

fianis, nisi Presbyteri minores suppleant vices et muniis Parochi. *S. C.Rit. in Praenestina praecedentiae 13 Aug. 1701.*

13. In processionibus quae fiunt cum interventu Capituli cathedralis praecedentia debetur Beneficialis eiusdem supra Parochos. *S. C. Rit. in Taurinen. 2 octobr. 1683.*

14. Praecedentia quae debetur Parochis perpetuis, eadem debetur Parochis et Curatis amovilibus ad nutum, quia etiam hi gaudent praerogativis Parochorum perpetuorum. *S. C. Concil, in una Comensi 27 martii 1706.*

Quibus et haec alia quaquaversus optima corollaria adiungo.

15. Vos autem non sic; sed qui maior est in vobis, fiat sicut minor, et qui praecessor est, sicut ministrator. Nam quis maior est, qui recumbit an qui ministrat? Nonne qui recumbit? *Ego autem in medio vestrum sum, sicut qui ministrat.*

16. Vos vocatis me, Magister et Domine; et bene dicitis; sum enim. Si ergo *ego* lavi pedes vestros, *Dominus et Magister*, et vos debetis alter alterius lavare pedes. Exemplum enim dedi vobis, ut quemadmodum *Ego* feci vobis, ita et vos faciatis.

17. Discite a me quia mitis sum et humilis corde.

18. Omnis qui se exaltat humiliabitur, et qui se humiliat exaltabitur.

Auctor horum Corollariorum dignoscitur.

19. Ergo humiliamini in conspectu Dornini, et exaltabit vos. Iacob. IV. 10.

ELECTIONIS VICARII CAPITULARIS.

Die 0. Auf/ n s t t 1862.

eoiiiM>Bifum facti. Episcopis Dioecesis R. vita functus est die 6. Augusti 1861. in civitate quae a sua Cathedrali haud parum distabat. Attamen duobus diebus vix elapsis, nuncium mortis transmissum fuit Capitulo per Vicarium Dioecesis alterius, epistola ad id missa. Capitulares, nulla interiecta mora, per Praeposatum intimati in primam convenere Sessionem, qua destinatis Episcopo defuncto in diem 13. eiusdem mensis funerum honoribus, Canonicis ex constitutionum praescripto indicta lex est bis unaquaque die, absque nova convocatione, in aulam capitularem conveniendi ut negotiis Dioeceseos consulerent, et quae Capitulo tributa erat, iurisdictionem exercerent donec Vicarius Capitularis eligeretur. In sequenti die, quae 9. erat mensis, vespertino conventu non defuerunt qui proponerent Vicarii Capitularis electionem peragendam esse ante solemnia Episcopi funera, ne octo dies a Concilio Tridentino electioni assignati inutiles forte praeterlaberentur, verum nulla de hac re collata sententia, ab aula Canonici recesserunt.

Die 10. in matutina Sessione iterum hoc negotium ad examen demandatum fuit ; sed dividentibus in utramque partem Canonicis, nullum de anticipanda electione decretum confectum est. Interim Canonici, qui electionem diutius differri non patiebantur duos a peracta Congregatione absentes Canonicos admonitus voluerunt, vespertina proxima Sessione inceptum iri pro Vicarii Capitularis electione scrutinium. Collectis deinde in Sessionem Canonicis, quaestio mota est an inchoari electio deberet, datisque suffragiis, affirmativa sententia praevaluuit. Et frusta obsidente Decano qui etiam ab aula discessit, electio coepta est. Porro cum quinque so-

lummodo Canonici magisterii doctoralis titulo decorati reperirentur, hos quinque tantum electione passiva gaudere declaratum est, et chartulae eligibilium nomine signatae cuique distributae sunt, non distributa tamen cuique ex eligibilibus Canonicis chartula, quae nomen ipsius eligibilis praeseferebat. Depositis suffragiis, Praepositus, Canonicus a Secretis, et senior Canonicus Schedas peragerunt singillatim; attamen ea prima vice nemo maioris partis Capituli suffragia retulit; proindeque electione infecta, Sessio soluta est. Quod iterum et tertio contigit; quarto tamen scrutinio, quod in vespertina Sessione diei decimaequartae mensis eiusdem celebratum est, praesentibus viginti Canonicis integrum Capitulum efformantibus, quorum tamen unus nempe clericus G. iunior electione activa ex defectu Ordinis carebat, datisque suffragiis, decem pro Canonicis S. suffragia reperta sunt; et cum enunciatum esset: « *risultata la maggioranza a favore dei Rmo Canonico S.* » statim conclamatum est Canonicum S. electum fuisse in Vicarium Capitularem. Mota vero quaestione an reapse ob praesentiam supradicti Clerici G. qui a suffragio abstinuit, maior pars Capituli electioni consenserit, res plenius definienda in aliam Capitularem Sessionem remissa est. Quae cum die 16. eiusdem mensis celebraretur, Archipresbyter solemniter protestatus est, electionem Vicarii Capitularis perfectam die 14. Augusti irritam esse; Canonicus tamen S. cum in eius sententiam caeteri praesentes Canonici concessissent, Vicarii Capitularis officium assumpsit; illudque statim exercere aggressus est.

Male rem tulit Archipresbyter et ad Sacram Concilii Congregationem confugit, declarari expostulans, irritam prorsus, et invalidam esse electionem Canonici S. in Vicarium Capitularem. Sacra Congregatio praeprimis Canonico S. litteris diei 7. Ianuarii illius anni commendavit, ut Archipresbyterum prudenti consilio et charitate a suo proposito remo veret, et ad ratam habendam electionem adduceret. Qui tamen cum in irritum cessisset conatus, partibus indicta lex est, ad S. C. Congregationem propria iura deducendi.

IOFIPITISUYTERO electionem oppugnanti socius adiunctus est Becanus, qui deductiones ad suam protuendam sententiam factas firmavit et ratas habuit.

Disceptatio synoptica.

EA QUAE IN SUI FAVOREM ARCHIPRESBYTER PRODUXIT.

Cum Concilium Tridentinum nihil de speciali forma per agendae electionis Vicarii Capitularis decrevisset, arguebat Archipresbyter, electionem hanc faciendam fuisse iuxta ea quae in *Cap. 42, de eieci.*, praecipiuntur observanda in electione Praelatorum. Vicarius enim Capitularis iurisdictionem exercet qua Praelatus; *Marchetti, prax. Vic. Capit. tit. 2.* Caput illud ita se habet: « *quia propter diversas élection a m formas, quas quidam invenire conantur, et multa impedimenta proveniunt, et magna, pericula imminent Ecclesiis viduatis; statuimus ut cum. electio fuerit celebranda, praesentibus omnibus, qui debent et volunt et possunt commode interesse; assumantur tres de Collegio fide digni qui secrete et singillatim vota cunctorum diligenter exquirant et in scriptis redacta mox publicent in communi; nullo prorsus appellationis obstáculo intericto; ut is collatione habita eligatur in quem omnes vel maior et sanior pars Capituli consentit. Aliter electio facta non valeat.* » Ex allato capite quasdam conclusiones arguit Archipresbyter de legitima nempe convocatione praemittenda; de scrutatoribus assumendis, de suffragiis secreto exquirendis, iisdemque publicamus, et de collatione facienda ut appareat quinam maioris et sanioris partis vota retulerit.

Quoad legitimam convocationem p[re]ae oculis habendam esse subiungit regulam, quae explicate traditur in *Cap. 8, §. 7.* Constitutionum Capitularium Ecclesiae R., quae ita statuunt: « *Omnia Capitula indiceniur una die pro alia, sequenti per notulae affixionem ad, valvas aulae Capitularis. Hanc, intimationem statim Sacristae minores Capitulares personaliter singulis de Capitulo propria in domo exequentur.* »

Capite vero XI. earumdem Constitutionum et alia traditur regula : « *Humana prudentia postulat ut magis ardua negotia differuntur ad sequens Capitulum, et sic maturius considerentur.* » Et iis praemissis de omnibus Capitulis in genere ; in specie de Capitulis ad electionem Vicarii Capitularis peragendam, Constitutiones anni 1831. haec habent : « *Ab obitu Episcopi usque ad Vicarii Capitularis electionem Capitulum bis in die congregetur, nimirum post Primam et post Vespertas, et absque alia intimatione sacris completis expiationibus et Episcopi cadavere ari tumulum demandato. Capitulum celebretur pro Vicarii Capitularis electione.* » idem quoad quotidianas Canonicorum Congregationes statuunt Constitutiones anni 1851. ; distinctionem nempe satis perspicuam fieri inter ordinarias Congregationes et solemne Capitulum in quo electio Vicarii peragenda est. Congregations illae nova intimatione non indigent ; non refert enim si aliqui absint Canonicci, prout de facto saepe ob gravia munia, quibus nonnulli detinentur, abesse coguntur. Non idem vero Me Capitulari Sessione dicendum; in qua maximum, procul dubio, negotium, Vicarii nempe' electio, peragitur.

Quare Sessioni eiusmodi ea verba Constitutionum applicari debent : « *Humana prudentia postulat, ut magis ardua negotia differuntur ad sequens Capitulum.* » Hinc mos fuit ad valvas Aulae Capitularis intimationem affigi ne quis ignorantiam allegare possit, et ideo ad Vicarium rite eligendum , ordinariam Comitiorum convocationem non sufficere. Praeterea cum in memorato *Cap. quia propter*, legatur, *vota cunctorum et in scriptis redacta secrete, singillatim et diligenter exquirant;* Constitutiones Capitulares *Cap. XI*, praecipiunt: « *Secundum canonicas Constitutiones in hac electione omnia per Schedas peragentur.* » Porro inquisitio illa suffragiorum, quae in scriptis seu per Schedas diligenter instituenda est, ut inde collatio zeli ad zelum fieri possit, et periculum removeatur, ne sibi quis det suffragium, absque dubio exposcit, ut nomina eligentium et electorum dignoscantur. In eadem ergo scheda utrumque nomen est notandum. Collecta autem

suffragia et numerata, *mox* publicanda esse iubet Pontifex in recitato capite ; ita ut *nullo actu extraneo longiorive horae intervallo interposito** fiat publicatio. Peractam publicationem collatio suffragiorum excipere omnino debet, nisi Canonici irritam velint electionem celebrare, uti statuit Gregorius IX. in *Cap. I. de Electione*. Ex hac vero collatione ille ex praescripto Constitutionum Capitularium anni 1831. in Vicarium electum censebitur, qui *duas ex tribus suffragiorum partibus* retulerit. Ita enim Articulo XI. earumdem Constitutionum definitum esse ait Archipresbyter, cui hoc prooemium praeficitur : « *Hic articulus fuit in consulendum Canonicorum coetu lectus et approbatus die 6. Aprilis 1826 ; et ab Episcopo nostro B. confirmatus* et in Acta S. Visitationis relatus die 10. eiusdem mensis et anni.* » Haec ergo lex est, quam Canonici R. spernere nulla ratione possunt. Proindeque electus haud erit, qui duarum ex tribus partibus suffragia non retulerit.

His animadversis, conqueritur primo Archipresbyter legitimam non praeexitisse Capituli convocationem Vicario Capitulari eligendo. Die octava Augusti Canonici convocati diem statuerunt, qua iusta solemnia Episcopo persolverentur. In Sessione vero quae die nona habita est post Completorium , proponentibus quibusdam Canonicis ad Vicarii electionem quam cito esse deveniendum, fortiter ceteri obstiterunt, neque ullum captum consilium ; in sequentibus autem Comitiis matutinis diei decimae iterum renovata quaestione, Praepositus prima Capituli dignitas, haec verba protulit, ut adversae partis studia compesceret : vos rogo supplex et per animae meae tranquillitatem ut exequiarum implementum attendere velitis sicuti in prima Sessione statuimus. Praepositi sententiae Archipresbyter pluresque Canonici adhaeserunt, et Congregatio soluta est. Patet ergo Canonicos ad electionem in Sessione vespertina eiusdem diei absque legitima et solemnni convocatione de venisse. Nec tamen aliquid valet exceptio, ante electionem nempe incipiendam, maiorem partem Capituli consensisse ut inciperetur; nam octo Capitulares adversati sunt.

et cum de re agatur, quae singulos tangit, agitur enim de exercitio potestatis eligendi, quae singulorum est; eorum disensus ceteris consentientibus officiâ oportet. Hac ratione motus Decanus, protestatione emissâ, ab Aula discessit.

Tamen ad electionem ceteri deveniunt, quin ulla praeponerent dispositivas consultati* nes, quae ex *Cap. 56. de Electione et Glossa* ad *Cap. 21.* eiusdem tituli omnino necessariae sunt; Ferraris V. *Electio Art. 4, n. 5.: Vocalibus vocatis et in unum conventis, sunt ante electionem habendi tractatus consultora*; quin ullum de subiectorum eligendorum, praesertim pro hisce temporibus, idoneitate, ex-imen instituèrent. Nec-defuit et alius substantialis defectus; etenim schedae distributae sunt, quae unico eligibilium, omisso eligentium nomine, notabantur; quod uti superius monebatur alienum est a sacrorum Canonum mente, ab asserta Doctorum sententia, et rem periculi plenam facit. Haec quidem in prima Sessione, quae effectu electionis caruit, contigerunt; sed eadem omnino in aliis Sessionibus obtinuerunt donec ad electionem deventum est. In postrema vero Sessione, praeter antecedentium Sessionum vitia et defectus, plura alia Archipresbyter contra validitatem electionis redargui. Et primo satis compertum non esse ait, utrum Canonicus S. maiores suffragiorum partem reapse consequutus fuerit. Nam cum novem suffragia pro eodem Canonicô lecta iam fuissent, Praepositus qui scrutinio praeerat collegas respiciens motum fecit qui significat: ad finem pervenimus, et verbum protulit: at neque hodie Interim vero Secretarius aliam schedam exhibuit, quam Praepositus excipiens miratus, ait: adest ne et alia? eamque 1 git, quae decimum erat pro Canonicô S. suffragium.

Quamvis ex nonnullis adiunctis dubitare liceat an vere decem Canonicus S. vota obtinuerit; tamen concessis eidem etiam decem suffragiis, haud sequitur, ait Archipresbyter, eumdem Canonicum maioris partis Capituli suffragia obtinuisse. Viginti enim aderant Canonicî, et licet unus ex Ordinis defectu suffragium non dederit, cum ipse tamen interesse Cu-

pitulis Tenebatur, uti praesens, Archipresbyter ait, augere debebat suffragiorum numerum. Ergo, concludit, non ad eos tantum qui ius habent suffragii, sed ad eos etiam respicendum est qui iure intersunt ut maior pars suffragiorum definiatur.

Quod si haec electioni infirmandae paria non sunt, appellandum esse aiebat ad Constitutiones Capituli R. Etenim ut superius relatum est, Art. XI. Constitutionum anni 1831., qui Capitulo ob peculiarem acceptationem et Episcopi confirmationem loco legis est, duas ex tribus suffragiorum partibus ad Vicarium Capitularem eligendum exposcit ; has duas suffragiorum partes praedictus Canonicus non est assecutus ; Vicarius ergo Capitularis electus non est. Deinde electio iuxta Cap. 42. de Electione, §. 2. illico publicanda fuisse, quae publicatio omnino defuit iuxta Archipresbyterum. Cum enim Capitulares in eadem Sessione convenerint, Doctorum sententias exquirendas esse antequam electio publicantur, die 16. Augusti, intimato Capitulo extraordinario, quin ullum de validitate electionis examen praeponeretur, Canonicus S. Vicarii Capitularis officium occupavit.

Et haec omnia quoad formam et solemnitates electionis ; quoad electi vero personam Archipresbyter ea exhibet quae Concilium Tridentinum Sess. 24. Cap. 16, de Reform, in hac re statuit: *Item Officiale seu Vicarium constituere vel existentem confirmare omnino teneatur, qui saltem in Iure Canonico sit Doctor vel Licentiatus* vel alias* quantum fieri poterit idoneus.* Hanc ergo dispositionem expendens adnotat, Concilium subiecti idoneitatem praecipue voluisse, quae ex saniori doctrina, prudentia, iustitia, ex virtutibus scilicet in Pastore requisitis resultat. Testimonium vero gradus Doctoralis tantummodo inspexit et requisivit, quatenus idoneitati huiusmodi conferat et coniungatur, non autem illum inspexit tamquam testimonium honoris, quia honor imberentibus etiam aliquando tribuitur. His praeterea nonnulla, etiam Archipresbyter addidit de stuvio, quo Canonicus S. proprios sibi in electione nonnullos Canonicos reddere conatus est ; ex quo

redarguendo esset, ut ait, ad tramites Cap. 26. de Eleet. : *Quo eligi non possunt, ut legitur, ambitiosi qui nempe alios sollicitarunt precibus, ut eligerentur ipsi.*

EA QUAE IN SUI FAVOREM CAPITULUM R. PRODUXIT.

Capitulum tamen omnibus respondebat Archipresbyteri difficultatibus. Et quoad convocationis defectum animadvertebat in prima ipsa Sessione Canonicos decrevisse iuxta Capituli constitutiones bis qualibet die absque nova intimatione Sessiones capitulares celebrandas esse, quoisque Vicarius Capitularis eligeretur : idque in more fuisse anteactis etiam temporibus. Convocatio igitur prima ad omnia quae celebranda erant Comitia sese extendebat, eamque uti talem Canonici omnes habuerunt. Praeterea cum in Sessione matutina diei 10. Augusti statutum fuisse, in vespertina eiusdem diei Sessione incipiendam fore electionem Vicarii Capitularis, qui aberant Canonici de capto consilio admoniti sunt. Minime idcirco intempestive incepit electio, licet ipsa locum habuerit contra voluntatem octo Canonicorum Canonici siquidem omnes, praeter unum, ratam habuerunt responsionem, quam duo Canonici deputati *in scriptis* Decano huiusmodi defectum obiciendi dederant, licet ratihabitio absolute necessaria non fuisse ; per sententiam enim maioris partis Capituli, de incipienda ipsa die decima Vicarii electione, potestas eligendi, quae singulorum est, nullam omnino iniuriam aut limitationem passa est. Non agebatur siquidem de cuiusque Canonici electionis iure in aliquem veluti compromissarium transferendo, in qua re voluntas singulorum requireretur ; sed de prae-nienda ipsa electione, quae res est potius Capituli quam singulorum. Canonici praeterea qui ante funera Episcopo peragenda intempestivam existimabant electionem, suffragium acil quaestionem definiendam exhibendo, implicite decisionem, quae maioris partis Capituli esset, acceptarunt. Ceterum animadvertisendum est, aiebat Capitulum, Episcopum obisse longe a sua Dioecesi, nec deesse exempla in ipsa Ecclesia R. electionis Vicarii Capitularis ante funerum honores Episcopo tribu-

tos, celebratae; ceu constat evenisse -anno 1831.. Minime tandem veritati consonum est, quod obiiciebat tertio loco Archipresbyter, electionem nempe caruisse sp. tio uniu* ad aliam diem ; nam electio non ipsa die decima, sed in respectiva Sessione diei quatuordecimae completa est, adeoque tempus consultationibus, precibus iisque omnibus quae electioni rite peragendae poterant prodesse, nullatenus defuit.

Prosequebatur deinde Capitulum adnotando electionis formam, quae in Capite *quia propter* praescribitur, propriam esse electionis Praelatorum quorum interitu Ecclesia Pastore viduatur; ceu facile patet ex prooemio capitinis.

Reperiuntur sane Doctores quidam qui hanc formam secreti scrutinii adhibendam esse commendant in Vicariis Capitularibus eligendis. Sed melioris notae scriptores uti Pignatt. tom. 8, consuli. 34; De Luca De Canonicis Disc. 26, n. 3 et seqq.; Garcías De Beneficiis Cap. 7, part. 5, n. 21. 22, docent nullo modo eam formam necessariam esse in electione Vicarii Capitularis (1).

Neque necessarium esse subiungit ad formam scrutinii secreti cum inscriptione utriusque nominis eligentis et electi sese absolute referre. Constitutiones siquidem Cathedralis Ecclesiae R. iubent electiones fieri per Schedas secundum canonicas constitutiones ; atqui patentibus plurimis Doctoribus di-

(1) Praeterendum haud est quod in propositum scripsit De Luca loco citato::: Licet enim reiecta opinione Gemin. n et Lambert, receptum sit, sequen- » do opinionem Archidiaconi et Fran- » chi et aliorum ut dictae ' Decretalis » dispositio procedat nedum in Praela- turis, sed etiam in inferioribus Bene- » n ficiis; attamen id procedit quando agi" » tur de actu qui exigat ad eius perfe- * ctione auctoritatem superioris, ut » est in casu electionis, quae indiget con- » formatione. Vel ubi agitur de praesen- » fi latione seu nominatione ad Beneficium » unde necessaria sit institutio seu pro- » visi» superioris. Secus autem in hac

Acia Iora. VIII, /cue. Utii,

» subiecta materia,in qua non agitur nec
» de vera electione , nec de praesenta
» tione, seu nominatione exigente post se
» alium actum ad sui perfectionem, sed
» agitar de simplici deputatione sonan-
» te in mandatum, quod Episcopus vel
» Praelatus vel eius loco Capitulum Vi-
» cario dare dicitur , quod mandatum
» ad sui essentiam non exigit scriptil-
» ram sed etiam oretenus dari potest...
» Litterae siquidem patentes expedian-
» tur ad probationem, non autem ad sub-
» stantiam vel ad perfectionem actus ,
» cum nullo iure cantum sit, eas requi-
» ri de substantia -

versae dantur electionum formae quae sacris Canonibus conformes omnino existimantur. Quod vero in re de qua agitur, quaestionem dirimere videtur, factum est ipsorum Capitularium, qui recentiora Statuta Capituli redegerunt, eaque simul cum aliis confirmaverunt. Ii porro Capitulares cum demortuus esset Episcopus B. Vicarium elegerunt eadem forma usi, quam hodierni Capitulares adhibuerunt.

Sed nec ulla suspicio fraudis in ipsa schedularum praeparatione et distributione oriri potuit . . . Islam commoditatis gratia optimae fidei Canonicus Secretarius easdem praeparavit, et distributio eo modo facta est, ut nemo unus de gestorum integritate in variis Sessionibus dubitaverit. Hic vero monent Capitulares nullam hodie vim habere Constitutiones anni 1831., quas Ai chipresb^vter invocat, ut duas suffragiorum partes pro electione Vicarii Capitularis necessarias suadeat. Eae siquidem saepius diversis propositae Episcopis ut confirmarentur numquam probatae et confirmatae fuerunt. Negari equidem non posse, subiungebat Capitulum, Art. XI. earumdem Constitutionum auctoritatem Episcopi B. retulisse ; verum cum novae anno 1851. confectae et ab Episcopo probatae fuerint Constitutiones , quae nulla habita distinctione inter negotia maioris et minoris momenti quamlibet decisionem maioris partis Capituli iudicio tribuunt, vires Art. XI. omnino defecisse dicendum est. Regi ergo debet electio ad tramites novarum Constitutionum, quae duas ex tribus partibus suffragiorum non requirunt.

Ad obiectionem diluendam quae ex Clerici praeSENTIA deducebatur quasi nempe hic suffragiorum numerum augere debuisseT, reponens Capitulum, observabat, Clericum qui subdiaconatus Ordine caret, electionis iure non gaudere ; quemadmodum patet ex Clementina II. de aet. et qualit. et ex Conc. Trid. Sess. 22, cap. 4, de Reform. Maiorem vero paitem aestimandam esse ait respectu *omnium Canonicorum interveniendum et suffragium ferentium*, ut habeT Ferraris V. Capitulum Art. I, n. 60. Quod non obscure etiam traditur in Cap. 42, de Elect., ubi dicitur: « *Electio celebranda*

est praesentibus omnibus qui debent, et volunt et possunt commode interesse. » Haec porro praesentia cum referatur ad id quod sequitur de suffragiis ferendis, sensus est, electionem celebrandam esse ab **iis** qui suffragium debent et volunt et commode dare possunt.

Capitulum inde in sua allegatione progrediens veritatem decimi suffragii tuebatur animadvertisens, obstupuisse Canonicos mirantes quomodo Archipresbyter tot simul potuerit adiuncta connectere, eaque ita disponere ut fraudis suspicio ingereretur. Sed Secretarii, cuius praesertim agendi ratio in scrutinio ab Archipresbytero impetratur, nota fama est, et **si** res prout contigit inspiciatur, ait Praepositus, cui ceteri adhaerent Canonici, omnis suspicio fraudis evanescat necesse est. Praepositus praeter Secretarium, qui ex officio scrutator est, seniorem Canonicum assumpsit; schedae videntibus omnibus in urnam deponuntur, hinc numeratae collocantur « *nel Bacino* > aperiuntur singillatim, lectaque nomina distinctis lineis adnotantur. Nullus proinde fraudi locus est quoad stuporem Praepositi cum ultima scheda a Secretario proposita est, et ipse Praepositus falsam omnino esse ait relationem Archipresbyteri. Quod si aliquando signum fecerit admirationis se illud retulisse, ait Praepositus, ad sortem electionis, quae ab unica perlegenda scheda dependebat.

Ad publicationem vero quod attinet electionis, illico eamdem factam fuisse subdebant Capitulares, cum nempe lectis suffragiis scrutinii exitus declaratus fuit: « *E risultata la maggioranza a, favore dei Rmo signor Canonico S.* » Convenerunt equidem Capitulares in vulgus manifestandam haud esse electionem, ut interim Doctorum sententiis collectis et perpensis, omnis, si quae esset Archipresbyteri difficultas ex Clerici praesentia dilueretur. Sed die decimasexta formaliter, ut moris erat, convocatione Capitularibus convenientibus et consentientibus omnibus excepto Archipresbytero, Canonicus S. officium Vicarii Capitularis assumpsit.

Communi Canonistarum sententia, et resolutionibus S. C. Congregationis ad ea respondit Capitulum quae Archipresby-

fer obiiciebat de mente Tridentini super qualitatibus eligibilium in Vicarium Capitularem. Tridentinorum proinde Patrum mentem fuisse statuit ut doctorali gradu decoratus eligeretur in Vicarium, ceteros autem etsi idoneos nonnisi in prioris defectu; afferens Pigliateli. Consult. 34 et 36, et S. C. Congreg, in Capuana 19. Ianuarii 1636.

Attamen, ut manifestum est, tempus ante Capitulo defuisset, quam selecti auctores, et resolutiones S. C. Congregationis, si suas probationes ex hac parte urgere voluisset ulterius.

Ad ea tandem Capitulum respondens quae obiiciebat Archipresbyter ile studio Canonici S. ad sibi quosdam Capitulares alliciendos in negotio electionis, aperte declarat se nullatenus huiusmodi studium expertum fuisse.

Tandem ipse Canonicus S. in Vicarium Capitularem electus Capituli ipsius testimonio innixus indignas artes ab se repulit, quarum incusatus fuit ab Archipresbytero: et de convocatione deinde agens Comitiorum eadem repetivit, quae a Capitulo deducta fuere, addens praeterea Canonicos post Sessionem qua coeptum est electionis scrutinium, inter se quaque vice convenisse de futuro celebrando consessu ad electionem ipsam conficiendam. Considerans autem electionis modum, innixus auctoritati Glossae et Canonistarum, formam Capitis *Quia propter*, non esse exclusivam tuitus est, adhibitam vero a Capitulo legitimam fuisse sustinuit; suffragia siquidem colligebantur et legebantur a tribus, qui scrutatorum locum tenebant, omnibus spectantibus Canonicis, qui praesentia sua in singulis Sessionibus ratam habuerunt procedendi rationem. A veritate vero omnino alienum esse dixit decimi suffragii defectum; quod ab ipsis iteratis attestationibus Capituli non minus evinxif, quam ex facto ipsius Archipresbyteri, qui eadem electionis die et post 24. horarum studium, nullam ex hoc Capite ad infirmandam electionem suspicionem adduxit, contendens solummodo ob praesentiam Canonici iunioris, decem suffragia maiorem .Capituli partem non repraesentasse. Monente Gagliardi tandem *Inst. Iur. Can. Lib. 1. Tit. 19.*